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21.08.2020 г.                                                                               № 04-101/301

                                                                  Заведующему МКДОУ детский сад 
                                                            «Дюймовочка» ст.Георгиевской

                                                                     Давтян Л.К.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 5
           В соответствии с подпунктом 1.6 пункта 1 плана работы контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на  2020 год, утверждённого  распоряжением контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30.12.2019 № 41, проведено контрольное мероприятие «Проверка законности,  результативности (эффективности  и экономности) использования бюджетных средств, выделенных муниципальному казённому  дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 2 «Дюймовочка» станицы Георгиевской» в рамках программы  Георгиевского городского округа Ставропольского края «Развитие образования и молодёжной политики» за 2019 год и истекший период 2020 года» на объекте муниципальное казённое  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 «Дюймовочка» станицы Георгиевской», по результатам которого выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. Утверждение бюджетных смет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов произведено при отсутствии обоснованности  (расчетов) отдельных показателей бюджетных смет по КОСГУ 226, 262, 263. 

2. В нарушение ст. 144 Трудового кодекса РФ, абзаца 2 пункта 3 Положения № 2243, пункта 4.2.4.6 Положения № 4246, положением об оплате труда № 4 размеры премий по итогам работы определены в заниженном размере - 10% вместо установленных 100 %, что является нарушением порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений и классифицируется по п.1.2.95 классификатора нарушений, выявленных в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ 17 декабря 2014 года, протокол № 2-СКСО, в редакции от 22.12.2015 года.

3. Положение об оплате труда работников МКДОУ Детский сад № 2 утверждено приложением 7 к коллективному договору  на 2018-2021 годы от 29.06.2018 года, подписано руководителем учреждения, согласовано с председателем первичной профсоюзной организации МКДОУ Детский сад  № 2  и зарегистрировано в уведомительном порядке в управлении труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29.06.2018 года № 48, что соответствует статье 135 ТК РФ. В 2019 году (07.10.2019 г.) внесены изменения в положение об оплате труда Учреждения о доплатах до минимального размера оплаты труда, в нарушение статьи 135 ТК РФ. Изменения утверждены только приказом Учреждения.

4. Проверкой соблюдения утверждённых норм на питание воспитанников МКДОУ детский сад № 2 «Дюймовочка» ст. Георгиевской выявлены несоответствия фактических норм установленным: в 2019 году – в большей степени в сторону увеличения, а в 2020 году – в сторону снижения.

В представленных меню-требованиях за проверяемый период установлены ошибки арифметического характера, а также несоответствия цен закупки ценам списания продуктов. Данные, отражённые в них, не соответствуют данным, отражённым в ежемесячных отчётах.

   5.  В нарушение п.15.3, п.15.7 СанПиН 2.4.1.3049-13,  ежедневное меню-требование не в полной мере соответствует примерному  10-дневному меню, утверждённому заведующим Учреждения.

    6. В нарушение п.15.5 СанПиН 2.4.1.3049-13 выявлены меню-требования, которые не соответствует технологическим картам.


   7. По состоянию на 01.01.2020г. переплата по родительской плате составила  39 648,46 руб., в том числе по выбывшим детям - 25 667,89 руб.

По состоянию на 01.06.2020 г. переплата составила 59 027,2 руб., в том числе по выбывшим детям 25 667,89 руб., данная переплата является переходящей с 2019 года. 

8. В результате инвентаризации проведённой в соответствии с приказом директора от 27.09.2019г. № 57,  выявлено наличие неучтённых материальных ценностей на общую сумму 26 856,02 руб., выявлены неучтённые материальные ценности в виде продуктов питания на общую сумму 2 574,84 руб., а также отсутствие материальных ценностей в виде продуктов питания на общую сумму 2 154,55 руб. 
9. В нарушение п.14.1 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организации» приём неучтённых продуктов питания и продовольственного сырья в Учреждении осуществлялся без наличия документов, подтверждающих их качество и безопасность. 

10. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учёте" выявлено:

имущество не принятое к учёту в виде теневого навеса, стиральной машины, отопительные котлы, что  классифицируется  по п.2.3 в соответствии с классификатором нарушений, как нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета. На территории детского сада находятся три теневых навеса, тогда как на балансе Учреждения числятся два теневых навеса, фактически один теневой навес не принят к учёту;

 в накопительной ведомости по приходу продуктов питания (форма 0504037) и в книге складского учёта поступление недостающих продуктов питания на общую сумму 2 154,55 руб. не отражено. На момент проверки восстановленные продукты питания к учёту не приняты, что противоречит статье 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и классифицируется  по п.2.3 в соответствии с классификатором нарушений, как нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета;

выявлены излишки в количестве 2-х отопительных котлов, не приняты к учёту (163 499,00 руб.), согласно инвентарной описи на балансе учреждения числятся два отопительных котла балансовой стоимостью 20 000,00 руб. (каждый), которые фактически заменены на новые, но не списаны.

11. В нарушение п. 21 Учётной политики, системные блоки, клавиатуры, мониторы учтены как отдельные объекты, что противоречит статье 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и классифицируется  по п.2.3 в соответствии с классификатором нарушений, как нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета. 

12. На территории детского сада имеется три объекта капитального строительства, не числящиеся на балансе Учреждения.

13. В нарушение п.33, 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта  для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее- инструкция 157н, в Учреждении не учтена на забалансовом счёте 01 «Имущество, полученное в пользование» стиральная машина (LG), полученная в безвозмездное пользование от родителей по договорам безвозмездного пользования, ориентировочная стоимость 20,0 тыс.руб. 

14. В нарушение п. 3 ст. 582 Гражданского кодекса в Учреждении не ведётся обособленный учёт операций по использованию пожертвованного имущества. Учётной политикой порядок учёта пожертвований не определен.
15. В нарушение п.3.3. Порядка организации питания № 42 в Учреждении медицинскими работниками не осуществляется контроль за качеством, технологией, хранением продуктов, выполнением натуральных норм, работой пищеблока и т.д., в связи с отсутствие в Учреждении медицинского работника (с 01.04.2019г.).            

С учётом изложенного и на основании статьи 19 Положения о контрольно-счётной палате Георгиевского городского округа, Вам необходимо рассмотреть результаты контрольного мероприятия и принять следующие меры по:

- обеспечению  обоснованного составления сметных расчётов;

- приведению в соответствие положения об оплате труда МКДОУ детский сад № 2 «Дюймовочка» ст. Георгиевской с абзацем 2 пункта 3 Положения № 2243, пунктом 4.2.4.6 Положения № 4246;

-  соблюдению утверждённых норм на питание, недопущению ошибок при утверждении меню-требований, 

- обеспечению соответствия меню-требований примерному 10-дневному меню и технологическим картам в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13;

- проведению работы по снижению кредиторской задолженность по родительской плате (переплате);

- принятию к учёту, неучтённого имущества, выявленного в ходе контрольного мероприятия в сумме 305 751,55 руб. (продукты питания – 2154,55 руб., отопительные котлы – 163 499,0 руб., теневой навес - 140 098,00 руб.), а также имущества пожертвований;

- обеспечению учета основных средств в соответствии с учетной политикой Учреждения;

- обеспечению  обособленного учёта операций по использованию пожертвований;

- привлечению к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 29 июля 2020 года. 

О результатах рассмотрения настоящего представления1 и принятых мерах необходимо в письменной форме проинформировать контрольно-счётную палату (с приложением копий подтверждающих документов) в течение одного месяца со дня получения представления.
Председатель 

контрольно-счётной палаты                                                      Н.П. Мальнева 

          ________________________________________________________________________________

¹ В соответствии со статьёй 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счётные органы по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления. Представления  контрольно - счетных органов подлежат обязательному рассмотрению. В течение одного месяца со дня получения представления, проверяемые органы и организации обязаны уведомить в письменной форме контрольно - счётный орган о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

 Частью 20 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля.

4

